REQUERIMENTO Nº 348/2020

Ementa: Informação referente ao funcionamento do
Centro dia do Idoso.

Senhora Presidente,

Considerando que este vereador tem sido procurado por munícipes familiares de idosos questionando quanto ao funcionamento e o procedimento que será adotado para a inscrição do idoso no Centro dia, que foi inaugurado há mais de um ano, e ainda não esta funcionando, e todos estão ansiosos, pois o local garantirá segurança e tranquilidade para o idoso;

Considerando que várias proposituras foram protocoladas nesta Casa referente ao Centro dia do Idoso, e em resposta ao Requerimento  nº 2650 em dezembro de 2019,  a secretaria responsável informou que o inicio do funcionamento estaria previsto para abril / 2020, e que seria realizado o Edital de Chamamento para  a seleção;

Diante do exposto, o vereador Israel Scupenaro, requer nos termos regimentais após aprovação em plenário que seja encaminhado ao Exmo Senhor Prefeito Municipal Orestes Previtalle Junior, o seguinte pedido de informações:

O Edital de chamamento foi realizado?

A data de inicio do funcionamento será mantida para abril/2020?

Se sim, qual o procedimento para inscrição?

Justificativa:

Trata- se de assunto de interesse publico, com o objetivo de melhorar a qualidade de vida dos idosos da nossa cidade.
Valinhos, 28 de fevereiro de 2020.
Israel Scupenaro

Vereador MDB